thousand golden ducats (63 000 pounds of pennies according to 1391 conversion rates).373 In this 

way, Venice negotiated on acquiring Rašpor simultaneously on two fronts, with Countess Anne 

who was still provided with a Venetian envoy working tirelessly to seal the deal on the strategic 

fort, and with the de iure owners of the stronghold, Counts Henry IV and John Maynard of Gorizia. 

Luckily for the Serenissima, the countess was desperate and needed Venetian aid more than it 

needed her pledged fort. 

Namely, the widowed Anne continued to seek “aid and counsel” from her Venetian allies 

and Venice continued to be tactical with its approach: they will provide “ample council” on how 

the countess is to fortify her keeps, provision her garrisons and how she should “remain in good 

and unfaltering relations with the other lords and barons of the kingdom,” but they will not send 

any “aid” as all the manpower they can spare is currently deployed in the fight to preserve their 

lands, and those of other Christians from the Ottomans.374 The most that they can give to the 

countess is a sum of six thousand golden ducats (25 200 pounds of pennies according to 1391 

conversion rates)— the same amount she once paid back to Venice in order to buy back Rašpor 

from pledge—with which “she can take care of her affairs,” but only if she would promise to let 

371 “[I]psi [domini Goricie] pro complacendo nostro dominio et pro confirmatione amoris, qui fuit inter nos et 

dominum Maynardum comitem Goricie eorum patrem, nobis illa [castrum Raspurch] dabunt in pignus pro bono 

tempore.” Ljubić, ed., Listine 4: 391, doc. 539. 
372 “Et considerato magno fructu et utilitate proveniente locis nostris Istrie de dicto loco Raspurch, quia postquam 

illum habuimus, terre nostre Istrie non fuerunt damnificiate de uno obolo, pro nobis faciat attendere ad habendum 

ipsum locum, quia alicubi non posset construi aliquis alius locus, qui foret ita utilis et dexter.” Ljubić, ed., Listine 4: 

391, doc. 539. 
373 “Sed est nostra intentio, quod ipsum habeamus per tempus annorum octo ad minus et inde supra quanto plus 

posset.” Ljubić, ed., Listine 4: 391, doc. 539. 
374 “[A]d factum consilii nos scimus ample consulere, quod studeat tenere loca sua bene munita et custodita ita, quod 

illa sibi in omni casu valeat conservare, et quod cum aliis dominis et baronibus regni constans et fortis sit... Ad partem 

autem auxilii respondemus, quod propter multa loca, que habemus in partibus Romanie, et similiter alii christiani, est